Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav jižní a centrální Asie

Diplomová práce

Bc. Kryštof Kratochvíl

Kriminalizace indické politiky a některé její projevy

The Criminalization of Indian Politics and some of its Features

Praha 2018

Vedoucí práce: Mgr. Pavel Hons, Ph.D.

Poděkování:

Na tomto místě bych chtěl poděkovat vedoucímu své diplomové práce panu Mgr. Pavlu Honsovi, Ph.D. za odborné vedení a rady při jejím zpracování.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 21. července 2018

Kryštof Kratochvíl

Klíčová slova (česky)

Indie, politika, korupce, kriminalizace, banditismus

Klíčová slova (anglicky):

India, politics, corruption, criminalization, banditism

Abstrakt (česky)

Diplomová práce se zaměřuje na fenomén kriminalizace indické politiky. Obsáhlé téma je zpracováno z několika hledisek, kromě obecných jevů provázejících kriminalizaci politiky je na příklad rozebírána institucionalizovaná korupce v nejvyšších sférách indické společnosti i přetrvávající spolupráce regionálních politiků s místními drobnými kriminálníky. Analyzujeme také hlubší příčiny masivní voličské podpory kontroverzních kandidátů a jejich úspěch v demokratickém volebním klání. S tímto úzce souvisí další kapitola shrnující vývoj legislativních opatření, které indický stát přijal s cílem zamezit kriminalizaci a dalším negativním jevům.

V závěrečném oddíle se diplomová práce zabývá problematikou banditismu a zkoumá fenomén „hrdinného bandity“ s přihlédnutím k indickému prostředí a specifickým rysům tamější společnosti. Podrobněji se zabývá bandity Phúlan Déví a Vírappanem a objasňujeme, jakým způsobem tyto dvě výrazné osobnosti ovlivňovaly nedávnou indickou politiku či jak využívaly politiky pro dosažení vlastních cílů. Zároveň se snažíme prokázat, že etablování banditů ve státním aparátu je příznak finální fáze kriminalizace politiky, a nikoliv pouhý ojedinělý exces.

Abstract (in English):

This diploma thesis focuses on the phenomenon of criminalization in Indian politics. The extensive subject is dealt with in several ways. Apart from the general phenomena surrounding the criminalization of politics, there is, for example, an analysis of institutionalized corruption in the highest spheres of Indian society, as well as ongoing cooperation between regional politicians and local minor criminals. We also analyze the deeper causes of massive electoral support for controversial candidates and their success in a democratic electoral contest. This is closely related to another chapter summarizing the development of legislative measures taken by the Indian state in order to avoid criminalization and other negative phenomena.

In the final section, the diploma thesis examines the phenomenon of "bandit heroes" taking into account the Indian environment and the specific features of the local society. It is concerned in more detail with Phoolan Devi and Veerappan's bandits and explains how these two prominent personalities influenced the recent Indian policy and how they used policies to achieve their own goals. At the same time, we are trying to prove that the establishment of bandits in the state apparatus is a symptom of the final phase of criminalization of politics and not just a singular excess.

OBSAH

1 ÚVOD..... 9
1.1 Kriminalizace politiky..... 9
1.1.1 Historický vývoj..... 11
1.1.2 Sociální aspekty..... 12
2 DEMOKRACIE A KRIMINALIZACE..... 15
2.1 Korupce..... 16
2.1.1 Korupce a nezávislá Indie..... 17
2.1.2 Politické skandály..... 20
2.2 Kriminálníci v politice..... 24
2.2.1 Případ Uttarpradéš..... 25
2.2.2 Šibú Sórén a indický divoký západ..... 27
2.3 Příčiny podpory politiků – kriminálních..... 29
2.3.1 Sociální role gundů..... 30
2.3.2 Kariéra gundů..... 34
2.3.3 Důležitost uzavřených lokalit..... 37
2.3.4 Volby podle etnika a klientelistická demokracie..... 38
2.3.5 Kasta politiků..... 40
3 BANDITÉ, SPOLEČNOST A POLITIKA..... 42
3.1 Banditismus jako sociální jev..... 42
3.2 Bandité a Indie..... 45
3.3 Bandité z údolí řeky Čambal..... 46
3.4 Phúlan Déví..... 48
3.4.1 Utrpení a pomsta..... 49
3.4.2 Kapitulace..... 51
3.4.3 Politická kariéra..... 51
3.4.4 Smrt a odkaz..... 54
3.5 Vírappan..... 55

3.5.1 Předchůdce 55
3.5.2 Vírappanova kariéra 56
3.5.3 Únos herce Rádžkumára 57
3.5.4 Vírappan a politika 58
3.5.5 Poslední zločin 60
3.6 Bandité, nebo politici? 61
4 DEMOKRATICKÉ INSTITUCE V BOJI PROTI KRIMINALIZACI .. 63
4.1 Indická volební komise 63
4.1.1 Předepsaný kodex chování 66
4.2 Historický vývoj legislativních opatření..... 70
4.2.1 Zpráva Vohrovy komise 70
4.2.2 Legislativní opatření: současnost 72
4.3 Indický ombudsman..... 73
5 ZÁVĚR..... 75
6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 77

1 ÚVOD

Tato práce si klade za cíl přiblížit některé aspekty kriminalizace indické politiky. Nejprve definuji, co za kriminalizaci politiky považuji, a posléze se snažím probrat projevy i příčiny tohoto jevu. Mezi projevy přitom největší důležitost přikládám rozbujelé korupci – a to i té probíhající na nejvyšší společenské úrovni – a vzájemnému vztahu mezi kriminálními živly a politiky.

Příčiny pak spatřuji v socio-ekonomických podmínkách indické demokracie. Kriminalizaci indické politiky považuji za fenomén, který se neomezuje pouze na určité jedince, ale pramení ze stavu indické společnosti a její stratifikace. Tento fenomén zároveň vnímám jako negativní, indickou společnost ohrožující, ale zároveň za přirozený a podmíněný nedostatečným fungováním indického státního aparátu.

Snažím se postihnout celkový politický, společenský i historický kontext, ale důraz kladu i na vylíčení konkrétních a aktuálních projevů, ať už se jedná o velké korupční skandály nebo konkrétní případy politiků s kriminální minulostí.

V navazující pasáži se zabývám bandity a banditismem jako společenským jevem, který z mého pohledu funguje jako signifikantní propojení mezi společností, politikou a kriminalitou. Jedním z mých cílů je prokázat, že popularita banditů, stejně jako dalších, na politickou scénu úspěšně proniknuvších osob, pramení z pnutí probíhajícím uvnitř indické společnosti a z frustrace jejích členů.

Závěrečná část této práce je zároveň věnována vybraným legislativním opatřením a institucím, které jsou vytvořeny za účelem indickou demokracii a tím i indické občany před kriminalizací a jejími projevy ochraňovat.

1.1 KRIMINALIZACE POLITIKY

Za kriminalizaci politiky v této práci považuji přímý vliv trestně stíhaných, popřípadě v minulosti odsouzených osob, stejně jako osob s pochybnou morální pověstí, na chod politických stran, případně jejich kandidatura a následné zvolení do legislativních orgánů, ať už na celostátní či lokální úrovni. Kriminalizací zde ovšem není míněn pouhý výskyt takových osob na politické scéně, ale také využívání kriminálních metod k prosazování politických zájmů. Přestože v názvu této práce je uvedena kriminalizace politiky, jedná se o fenomén, jehož mnohé aspekty je nutné vnímat jako

celospolečenské, neomezující se pouze na politiku. Zároveň si uvědomuji, že propojením kriminálního podsvětí a politiky není zdaleka jen problémem indické republiky.

Na rozdíl od jiných studií a odborných prací zabývajících se tímto tématem, zejména těch z nich, které jsou psány indickými autory, si tato práce neklade za cíl předložit detailní postupy vedoucí ke zlepšení politicko-společenské situace. Přesto v závěru aspoň okrajově zmíním určité možnosti, které by mohly vést ke zlepšení současného stavu.

Situace v Indii je velmi vážná, neboť současné poměry podle mnohých indických badatelů narušují fungování tamního demokratického systému. V úvodu své práce nazvané *Criminalization of Politics in India: a Study* její autor Deepom Baruah zmiňuje (s. 4) vyjádření soudce v případě Indira Gándhí vs. Rádž Nárajan, že demokracie funguje na dvou základních předpokladech. Tím prvním je, že zemi vládou občany volení zástupci, jejichž jednání a chování přirozeně podléhá občanské kontrole. Druhým předpokladem pak

[…]


Mezi pravomoci ombudsmana patří dohled nad státními vyšetřovacími agenturami v těch případech, které jim ombudsman předá k řešení. Dále může předvolat a vyslechnout jakéhokoliv státního úředníka, a to i v situaci, kdy doposud nedošlo k žádnému vyšetřování. Zaměstnanec, který byl pověřen ombudsmanem, nemůže být z případu odvolán bez přímého ombudsmanova souhlasu. Vyšetřování nesmí trvat déle než 6 měsíců, pokud ombudsman neudělí odůvodněnou výjimku a lhůtu neprodlouží (Deepalakshmi 2017).

Ombudsman je jmenován pětičlennou radou, jíž tvoří premiér, předseda dolní komory indického parlamentu, předseda největší opoziční strany, předseda nejvyššího soudu a emeritní právník, dosazený prezidentem. Paradoxem je, že ke jmenování ombudsmana nedošlo ani po téměř pěti letech uplynulých od schválení zákona. Zásadním problémem je neobsazená pozice vůdce opozičních stran, jelikož opoziční strana, ze které by držitel této pozice vzešel, musí dosáhnout minimálně 10% zastoupení mezi 545 členy dolní komory. Indický národní kongres ale ve volbách konaných v roce 2014 získal méně, než je potřebný počet poslanců, disponuje pouhými 44 mandáty. 1. března 2018 se konečně konalo vůbec první zasedání rady, která má najít ideálního kandidáta na post ombudsmana. Předseda poslanců INC v Lók Sabhá Mallikárdžun Khargé byl na toto zasedání pozván nikoliv ve funkci předsedy opozice, ale jako zvláštní host, čímž bylo zákonu aspoň částečně vyhověno (Jain 2018).

Kritici zákona namítají, že kompetence úřadu ombudsmana jsou příliš rozsáhlé. Obávají se přesunu moci z jedné instituce do jiné (Sanchez 2016, s. 81). Otázkou jistě zůstává, zda jsou pojistky zabírající korupci v nově ustanovené instituci dostatečně efektivní, nicméně dokud nebude úřad lókpála obsazen a nebudou znát výsledky jeho práce, odpověď se nedozvíme.

5 ZÁVĚR

Dají se, na základě zde uvedených informací, jednoznačně určit příčiny kriminalizace indické politiky? Jsou to snad političtí kandidáti s kriminální minulostí, neštítící se používat nekalé praktiky, anebo tito jen cítí příležitost k prosazení vlastních zájmů na základě společenské poptávky po jejich službách? Domnívám se, že propojení kriminální sféry a politiky spíše projevem celkového stavu společnosti.

Legislativní snahy znemožnit kontroverzním kandidátům přístup k zákonodárné moci jsou bezpochyby chvályhodné, ale nikdy zcela nesplní svůj účel, dokud se nepodaří odstranit důvody jejich popularity, tedy to, proč jsou tito kandidáti nadále podporováni a voleni. Konkrétní osobě může být zabráněno v kandidatuře, ale objeví se někdo jiný, kdo bude usilovat za pomoci stejných prostředků o podporu týž voličských skupin. Legislativní opatření nezajistí správné fungování státu.

Mám za to, že je to politické a společenské prostředí, které nejenže vytváří optimální podmínky pro proces kriminalizace, ale do značné míry jej samo iniciuje. Paradoxně se stává často, že se původně bezúhonný kandidát kompromituje během svého politického působení, kdy naváže kontakty s kriminálním prostředím, stane se zkorumpovaným nebo jinak nelegálně zneužije svého postavení pro prosazení vlastních zájmů. Jak bylo řečeno na jiném místě, navazování kontaktů s podsvětím může být vedeno snahou získat více financí pro volební kampaň nebo přímo potřebou nalézt další zdroj voličských hlasů.

Existují politici, kteří vstupovali do politiky bez jakéhokoli podezření z nekalé činnosti, ale jejich pozice v politické mašinérii je nevyhnutelně předurčovala k zapletení se s lidmi proslulými svými kriminálními aktivitami. Zdánlivě se tedy jedná o začarovaný kruh, který je poháněn neetickým a nemorálním chováním politických představitelů a pohybem strhává k takovému jednání i ty, kteří původně stáli mimo jeho dosah.

Vysoké postavení kriminálních živelů na společenském žebříčku, dosažená mocí a bohatstvím, společně s jejich imunitou vůči zákonům, to vše inspiruje mnohé občany k následování jejich příkladu. Jsou tak podryvány a devalvovány základní hodnoty společnosti.

Co tedy vlastně spojuje Phúlan Déví, gundy a velké korupční kauzy? Jsou to selhání jednotlivců, kteří záměrně porušují zákony za účelem osobního prospěchu? Podle mě

spočívá pojičko v selhání indického státu. Ať už se jedná o mnohdy zoufalé sociální i ekonomické postavení občanů, ztížený přístup ke vzdělání, nedostatečné kontrolní mechanismy, neschopnost poskytovat adekvátní služby nebo nedůvěryhodné složky státního aparátu. Je to právě stát, který má zajistit nápravu, i když jsem si vědom, že indická společnost – její pravidla a normy týkající se sociální stratifikace a diskriminace – se utvářela po nesrovnatelně delší dobu, než trvá existence nezávislé Indie. Nemám v úmyslu sejmout zodpovědnost z jednotlivců, ale četnost takových případů nasvědčuje, že ohnisko problému se nachází v zakletém indickém trojúhelníku občan – společnost – stát.

Je otázkou, zda dochází aspoň postupně ke zlepšování situace; kriminalizace je bezpochyby vnímána jako větší problém, než tomu bylo v minulosti, jsou zaváděny mnohá opatření, existují platformy na mapování korupce, a také přístup k informacím je s rozvojem internetu snazší než dříve. Přesto lze o pozitivním vývoji stále pochybovat, jak dokazují statistiky trestně stíhaných kandidátů během posledních parlamentních voleb.
