Školitelský posudek na diplomovou práci

Název: Kriminalizace indické politiky a některé její projevy
Autor : Bc. Kryštof Kratochvíl
Vedoucí práce: Mgr. Pavel Hons, Ph.D.

Když jsem se jako školitel zamýšlel s Kryštofem Kratochvílem nad tématem jeho diplomové práce, vyjádřil Kryštof přání zaměřit se na otázku indického banditismu, zejména pak na postavy Vírappana a Phúlan Déví. Jedná se o velmi zajímavý fenomén, ke kterému však není dostatečné množství odborné literatury. Zároveň jsem také cítil potřebu nevěnovat se pouze těmto dvěma postavám, ale zasadit je do nějakého širšího rámce dynamiky indické společnosti. Proto jsem navrhl, aby se tímto rámcem stala kriminalizace indické politiky, která samozřejmě s banditismem úzce souvisí a která je jedním z vážných problémů Indie. Diplomant s tímto návrhem souhlasil a pustil se do práce s nadšením.

Kriminalizace indické politiky je téma nejen velmi choulostivé, ale také značně složité. Kryštofovi se podařilo shromáždit a nastudovat značné množství relevantních a zajímavých zdrojů, ať už se jedná o odborné publikace, novinové články či různé zprávy a statistiky vládních i nevládních organizací. Právě propojení konkrétních statistik, událostí a poznatků odborné literatury s živými výpověďmi banditů, politiků a dalších relevantních osob činí práci velmi zajímavou a čtivou. Krom toho se Kryštofovi podařilo fenomén banditismu s problémem kriminalizace politiky zdárně projít v logický celek.

Na druhou stranu je nutno říci, že práce není bez nedostatků. Přestože se diplomant problematice věnoval, konzultoval a reagoval na podněty školitele, nevyhnul se odevzdání práce na poslední chvíli. Její finální podobu jsem tedy bohužel obdržel až po jejím odevzdání, kdy už na ni nešlo nic měnit. Do té doby jsem měl k dispozici jen jednotlivé části práce, které ještě vykazovaly četné nedodělavky. I ve finální podobě práce se objevují některé drobné formální nedostatky – například v citacích: poznámky pod čarou 7., 8. a 9. obsahují pro totéž jednou „angl. psáno“, podruhé „angl.“ a potřetí „anglicky“. I poznámku pod čarou je vhodné začít velkým písmenem a uzavřít tečkou. Také některé formulace či kapitoly zejména v úvodu knihy by mohly být zpracovány lépe. Například kapitola „1.1.1 Historický vývoj“ žádný velký historický vývoj nepřináší, ale mohla by, pokud by se propojila s kapitolou „2.1.1. Korupce a nezávislá Indie“. Nevím, zda nedostatečný počet nemocnic je nejvhodnějším příkladem problémů indické demokracie (s. 16). Kryštof uvádí, že jedním z důvodů působení některých kriminálních živlů je slabý stát a malá důvěra občanů v policii. Tato důvěra je podle poznámky pod čarou 24 na straně 47 pouhých 6 %. Domnívám se, že tento důležitý údaj by se měl objevit v úvodní části textu.

Některá témata by mohla být v práci širěji rozvedena – například souvislost kriminální činnosti s etnickou, náboženskou či kastovní příslušností. Zde je však nutno říci, že kriminalizace indické politiky je jevem velmi komplexním a úzce souvisejícím s mnoha aspekty života indické společnosti. Nelze je postihnout všechny a Kryštof také v úvodu avizuje, že se více bude věnovat jen některým jejím projevům. Domnívám se, že se mu podařilo uvést vše podstatné a předkládaná práce by mohla být výborným odrazovým můstkem pro případné další bádání v tomto směru. Práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci, proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: výborně.

V Praze dne 20. 8. 2018

Mgr. Pavel Hons, Ph.D.